**A**ccidēs aut nō solet dici: nisi q̄ ali qua mutatiōe eius rei cui accidit amitti p̄t. Nā etsi quedā dicūt accidētia inseparabilia q̄ grece appellāt achorista: sicut ē plume corui color niger: amittit eū tñ nō quidē tādū pluma ē: s̄ qz nō sp̄ ē pluma. Quapropter ip̄a materies mutabilis: et ex eo q̄ definit esse illud aial: vt illa pluma: totūqz illud corp⁹ i terra mutat: et vertit: amittit vtiqz etiā illū colorē. Quis et accidēs qd̄ sepabile dicif: nō sepatione: sed mutatiōe amittat: sicuti ē capilli hoīm nigritudo: qm̄ dū capilli sunt p̄nt albescere: sepabile accidēs dī. S̄ diligēter intuetib⁹ sat̄ apparet: non sepatione q̄si emigrare aliqd̄ a capite dum canescit: vt nigritudo inde cādore succedēte discedat et aliq̄ eat: s̄ illaz q̄litate coloris ibi verti atqz mutari. Nihil itaqz accidēs in deo: qz nihil mutabile aut amissibile. Qd̄ si et illud dici accidens placet: qd̄ licet nō amittat: minuit tñ vel auget: sicuti ē aīe vita. nā et q̄diu aīa ē tādū viuit: et qz semp aīa ē: sp̄ viuit. S̄ qz maḡ viuit cū sapit: qz min⁹ cū desipit. Fit etiā h̄ aliqua mutatio: nō vt desit vita: sicut nec desit insipietū sapiētia: s̄ vt min⁹ sit. Nec tale aliqd̄ i deo fit: qz oīno incōmutabilis manet. Q̄obzē nihil i eo fm̄ accidēs dicif qz nihil ei accidit: nec tñ omne qd̄ dicif fm̄ substantiā dicif. In rebus aut̄ creatis atqz mutabilib⁹ qd̄ nō fm̄ substantiā dicif: restat vt fm̄ accidēs dicat. Oīa em̄ accidūt eis: q̄ vel amitti possunt vel minui: et magnitudines et q̄litates: et qd̄ dī ad aliqd̄: sic amicitie: p̄pinq̄itates: seruitutes: similitudines: equalitates: et si q̄ hm̄ōr: et sit⁹ et habitus. et loca et tpa: et opa atqz passōes.

**Que in deo ad aliqd̄ dicunt: nō fm̄ substantiā dicif: nec tñ esse accidētia: sed relatiua incōmutabilia.**

**Capitulu. v.**

**I**n deo aut̄ nihil qd̄ ē fm̄ accidens dī: qz nihil i eo mutabile ē: nec tñ omne qd̄ dī: fm̄ substantiā dī. Dicif em̄ ad aliqd̄: sic pater ad filiū: et fili⁹ ad patrē: qd̄ nō ē accidēs: qz et ille sp̄ p̄r: et ille semp fili⁹: et nō ita sp̄ q̄si ex q̄ nat⁹ ē fili⁹: vt ex eo q̄ nūqz desinat esse fili⁹: pater nō desinat esse pater: sed ex eo q̄ semp natus est fili⁹: nec cepit vnqz esse filius. Qd̄ si aliquñ esse cepisset: aut aliquñ eē desineret fili⁹: fm̄ accidēs diceret. Si vō qd̄ dicif pater ad seipm̄ diceret: nō ad filiū: et qd̄ dicif filius ad seipm̄ diceret non ad patrē: fm̄ substantiā

diceret et ille pater: et ille fili⁹. Sed qz et pater nō dicif p̄r nisi ex eo q̄ ē ei fili⁹: et fili⁹ nō dī nisi ex eo q̄ habet patrē: nō fm̄ substantiā h̄ dicunt: qz nō q̄sqz eoz ad seipm̄ s̄ ad unicum atqz ad alterutrū ista dicunt: neqz fm̄ accidēs: qz et qd̄ dī pater et qd̄ dicif filius: eternuz atqz incōmutabile est eis. Q̄obzē quīs diuersū sit patrē esse et filiū esse: nō ē tñ diuersa substantia: qz hec nō fm̄ substantiā dicunt: sed fm̄ relatiuū: qd̄ tñ relatiuū nō est accidēs: qz nō ē mutabile.

**Quā ingenit⁹ qd̄ pater dicif: pos sit inter illa accipi q̄ ad seipm̄ et substantiā dicunt. Capitulu. vi.**

**S**icut huic sic putat resistēdū esse fm̄ omni: qz pater quidē ad filiū dicif: et fili⁹ ad patrē: ingenit⁹ tñ et genit⁹ ad seipm̄ dicunt: nō ad alterutrū. Nō em̄ hoc ē dicere ingenitū qd̄ ē patrē dicē: qz etsi filiū nō genuisset: nihil p̄biberet euz dicere ingenitū: et si gignat q̄sqz filiū: nō ex eo q̄sqz ingenit⁹ ē: qz geniti homines ex alijs homib⁹ gignūt et ipi alios. Inquit t̄: pater ad filiū dicif: et filius ad patrē. ingenit⁹ aut̄ ad seipsum: et genitus ad seipsum dicif. Et ideo si quicquid ad seipsum dicif fm̄ substantiā dicif. Diuersum est aut̄ ingenitum esse et genitū esse: diuersa igit̄ substantia est. Hoc si dicūt nō intelligūt de ingenito quidem aliqd̄ se dicere qd̄ diligētius p̄tractādum sit: qz nec ideo q̄sqz pater: qz ingenit⁹: nec ingenit⁹ ideo quia pater: et p̄pterea nō ad aliqd̄: sed ad se dici putat ingenit⁹. Genitū vō mira cecitate nō aduertūt dici nō posse: nisi ad aliqd̄. Ideo quippe fili⁹ qz genitus: et qz fili⁹ vtiqz genit⁹. Sicut aut̄ fili⁹ ad patrē: sic genit⁹ ad genitorē referē: et sic pater ad filiū: ita genitor ad genitū. Ideo qz alia notio est qua intelligit̄ genitor: alia qua ingenit⁹. Nā quīs de p̄re deo vtrūqz dicat: illud tñ ad genitū: id est ad filium dicif: qd̄ nec illi negant. hoc autē qd̄ ingenitus dicif: ad seipm̄ dici p̄bident. Dicūt t̄. Si aliqd̄ ad seipm̄ dicif pater: qd̄ ad seipm̄ dici nō pōt fili⁹: et quicquid ad seipm̄ dī fm̄ substantiā dicif: et ad seipm̄ dicif ingenit⁹: qd̄ dici nō pōt fili⁹: ergo fm̄ substantiā dicif ingenit⁹. Qd̄ fili⁹ qz dici nō pōt: nō ē eiusdem substantie. Cui versutie r̄ndet̄ ita: vt ipi cogant̄ dicere fm̄ qd̄ sit equalis patri fili⁹: vtruz fm̄ id qd̄ ad se dicif: an fm̄ id qd̄ ad patrē dicif. Non em̄ fm̄ id qd̄ ad patrē dicif: qm̄ ad patrē filius dicif. ille aut̄ non fili⁹ sed pater ē: qz nō sic ad se dicunt pater

## V. De trinitate.

z filius: quomō amici aut vicini. Relatiue quippe amicus dicit ad amicum. Et si equaliter se diligunt eadē in vtroq; amicitia est. Et relatiue vicin<sup>9</sup> dicit ad vicinū: et quia equaliter sibi vicini sunt. quātū em̄ iste illi: tantū z ille huic vicinat: eadem in vtroq; vicinitas. Quia vō filius nō ad filiū relatiue dicit: sed ad patres: non fm̄ hoc q; ad patrem dicit: equalis est filius patri: restat vt fm̄ id equalis sit qd̄ ad se dicitur. Quicquid autē ad se dicit fm̄ substantiā dicit. Restat ergo vt scdm̄ substantiā sit equalis. Eadem est igit vtriusq; substantia. Cū vō ingenuus dicit pater: nō quid sit: sed quid nō sit dicit. Cū autē relatiuū negat: nō fm̄ substantiā negatur: qz ipm̄ relatiuū nō fm̄ substantiā dicit.

**Q**uid in quibusq; locutionibus valeat negatiua particula qua aliquid non quid sit: sed quid non sit ostenditur.

### Capitulū. vii.

De exemplis planū faciendū est.

**H**ic primū videndū est hoc significari cum dicitur genitus: qd̄ significat cum dicitur filius. Ideo em̄ filius: quia genitus: et qz filius: vtriusq; genitus. Quod ergo dicitur ingenuus: hoc ostendit qd̄ nō filius: sed genitus z ingenuus cōmode dicitur. filius autē latine dicitur: sed infili<sup>9</sup> vt dicitur nō admittit loquēdi cōsuetudo. Nihil tamē intellectui demit si dicatur non filius: quēadmodum etiā si dicatur non genitus p̄ eo qd̄ dicitur ingenuus nihil aliud dicitur. Sic em̄ z vicinus z amicus relatiue dicitur: nec tamē pōt inuicinus dici: quō dicitur inimicus. Nobrem non est in rebus cōsiderandū quid vel sinat vel nō sinat dici vsus sermonis nostri: sed quis rerū ipaz intellectus eluceat. Non ergo iam dicam<sup>9</sup> ingenuum: quāuis dici latine possit: sed pro eo dicamus non genitum qd̄ tantū valet. Non ergo aliud dicimus q̄ nō filium. Negatiua porro ista particula nō id efficit vt qd̄ sine illa relatiua dicit eadem preposita substantialiter dicat: sed id tm̄ negatur: qd̄ sine illa aiebat: sicut i ceteris pdicamentis: velut cum dicimus: homo est: substantiam designamus. Qui ergo dicit nō homo est: nō aliud genus pdicamenti enunciat: sed tm̄ illud negat. Sicut ergo scdm̄ substantiam aio: homo est: sic scdm̄ substantiā nego cum dico: nō homo est. Et cum querit quātus sit: et aio quadrupedalis est: id est

quattuor pedum: scdm̄ quātitatez aio: qui dicit non quadrupedalis est: quātitatez negat. Candidus est: scdm̄ qualitatem aio: non candidus est: scdm̄ qualitatem nego. Propinquus est: scdm̄ relatiuū aio: nō propinquus est: scdm̄ relatiuum nego. Scdm̄ situm aio: cum dico iacet: scdm̄ situm nego cum dico non iacet. Scdm̄ habitum aio: cum dico armatus est: scdm̄ habitum nego: cum dico nō armatus ē. Tantū dē aut valet si dicam inermis est. Scdm̄ tempus aio: cum dico besternus est: scdm̄ tempus nego: cum dico non besternus est. Et cum dico rome est: scdm̄ locum aio: et scdm̄ locum nego: cum dico non rome est. Scdm̄ id quod est facere aio: cū dico cedit. si autē dicam non cedit: scdm̄ id quod est facere nego: vt ostendam non hoc facere. Et cū dico vapulat: scdm̄ pdicamentum aio: qd̄ pati vocatur: z scdm̄ id nego: cum dico nō vapulat. Et omnino nullū pdicamenti genus est scdm̄ qd̄ aliquid aie volumus: nisi vt scdm̄ id ipsum pdicamentum negare cōvincamur: si p̄ponere negatiuā particulam voluerimus. Que cum ita sint: si substantialiter aie: dicendo filius: substantialiter negarem: dicendo nō filius. Quia vō relatiue aio: cum dico filius est: ad patrem refero: relatiue nego: si dico nō filius est. Ad parentē enim eandem negationez refero: volens ostendere qd̄ ei parens non sit. Atsi quātū valet qd̄ dicit fili<sup>9</sup>: tantū dē valet qd̄ dicit genit<sup>9</sup>: sicut p̄locuti sumus. Tantū dē ergo valet qd̄ dicit nō genitus: quātū valet qd̄ dicit non filius. Relatiue autē negamus dicendo nō filius: relatiue igit negamus dicendo nō genitus. Ingenuus porro quid est nisi nō genitus? Non ergo recedit a relatiuo pdicamento: cū ingenuus dicit. Sicut enim genitus non ad seipsum dicit: sed q; ex genitore sit: ita cum dicitur ingenuus: non ad seipm̄ dicit: sed q; ex genitore non sit ostendit. In eodem tm̄ pdicamento qd̄ relatiuū vocatur: vtriusq; significatio vertit. Quod autē relatiue p̄nunciatur: nō indicat esse substantiā. Ita quāuis diuersum sit genitus z ingenuus: nō indicat diuersaz substantiā: quia sicut fili<sup>9</sup> ad patres: z nō filius ad non patrē refert: ita genit<sup>9</sup> ad genitorē: z nō genitus ad nō genitorē refert necesse est.